



(روزنامه یومیه عصر) صاحب امتیاز و مدیر: د. ع. سعیدی (محل اداره: چهارراه وزارت جنگ عمارت انتخابیه) (تلفون: ۴۴۴)

عصر (شنبه) شهر یورماه ۱۳۱۱ ۲۴ ربیع الثانی ۱۳۵۱ ۲۷ اوت ۱۹۴۲ آنگ شماره ۶ شاهی

قیمت افتراق در طهران و ولایات: یکساله ۱۰۰ ریال ۵۰ ریال ممالک خارجه: ۱۵۰ ریال ۸۰ ریال

قیمت اعلانات: صفحه اول ۳ متری ۳ ریال ۲ و ۳ ۲ و ۳ ۲ و ۳

قانون انحصار تجارت

صرف نظر از افزایش خرجی که از چند سال قبل در رقم کل تجارت داشته و اکنون هم داریم، وضعیت عمومی دنیا دیگر با اجازه نمی دهد از آزادی تجارت حمایت کرده و دروازه های مملکت را برای امتعه خارجی باز نگذاریم. سدهای محکمی که هر یک از ملل عالم بر وی تجارت سایر ملل بسته اند، دیوارهای گمرکی که برای جلوگیری از مال التجاره های خارجی کشیده شده، قدغن ورود جنس، ممنوعیت ها، منع خروج اسعار، کنترل و نظارت شدید در واردات و صادرات، مارا مجبور می سازد مادام که بحران مزبور دنیا را فرا گرفته و این عملیات با قیافه بدی تجارت عمومی را تهدید می نماید قانون انحصار تجارت را تقویت و حتی المقدور راه و رخنه های بازان را مسدود سازیم. یکی از راه ورخنه های با همان طور که در شماره های قبل ذکر کردیم شیوع شیوع شیوع اجناس است که اگر چنانچه جلوگیری نشود نه فقط ما موق نشده ایم قانون انحصار تجارت را خوب بموقع اجرا گذاریم بلکه زبان و ضرر آن برای مملکت فوق العاده خواهد بوده رخنه دیگر ممالک اسعار و نظارت در آن است که اصول مذاکرات مادر آتی قرار خواهد گرفت. امروز انحصار تجارت تحت عناوین مختلف در بسیاری از ممالک وجود دارد ولی شرط اعظم اجرای این مقررات و محدودیت ها، تقشیر و نظارت شدید و بستن سرحدات بروی مال التجاره قاچاق و تعادل حقیقی اسعار خارجی است در غیر این صورت نتایج جزیر از اتخاذ این رویه گرفته نخواهد شد بهین جهت است که دولت ها اهتمام خاصی درین قسمت بخرج میدهند و اگر سدی بروی مال التجاره های خارجی می بندند سعی میکنند این سد روزنه و رخنه پیدا نکند و مقررات و قوانین کلا بموقع اجراء در آید. بالاخره نظریه طرفداران آزادی تجارت در چنین موقعی که دنیا باین قبیل ادوات مسلح گردیده است هیچ پیش رفتی ندارد. صحیح است که زندگی گران شده و قیمت اجناس بالا رفته و تجارت جریان نسبتا مشکلی پیدا کرده است ولی در چنین موقع بحرانی که گرانی اجناس هم معلول تنزل قره و پول میباشد چه میتوان کرد؟ تصدیق نمی فرمائید که اگر دولت این پیش بینی عمیقانه را از دو سال یا نظیر نمیکرد وضعیت کنونی تجارت خیلی بدتر از این بود؛ زیرا: در این موقع که کار خاتجات صنعتی دنیا در نتیجه استحصال زیاد و نبودن مشتری پشت سرهم ورشکست میشوند، در تجسس بازارهای جدیدی هستند و هر جا جاده باز و صافی پیدا کنند، هر مملکتی که دروازه های باز باشد محصول خود را هر قدر میتواند به آنجا میریزد، از طرفی بواسطه بحران مالی قوه خرید مردم در ممالک خارجه کم و آرایشات زندگی کاسته میشود، حتی احتیاجات و لوازم زندگی هم کسر میکنند و بالاخره بهترین قلم صادرات مملکت ما «قطن» در اثر بحران اقتصادی و مالی دنیا عنوان اشیاء تجلی بخود میگیرد و ورودش در بعضی از ممالک قدغن می شود در یک چنین گیر و داری ممکن بود تجارت را آزاد نگذاریم؟ حالا فرض میگیریم در این موقع، در این موقعی که بحران اقتصادی در دنیا با شدید ترین وجهی عرض اندام نموده و هر یک از ممالک برای خلاصی و نجات خود در برابر این جریان مقاومت می نمایند مملکت ایران که هنوز بطور کامل احساس بحران را نگرفته است می آید و تجارت را کماکان آزادی گذاشت، نه در قسمت حقوق گمرکی توجهی می کرد و نه تجارت را روی اصول انحصار و محدودیت قرار میداد، نتیجه اش چه بود؟ بدیهی است نتیجه این عمل این بود که تجارت نه فقط بروی دیرین خود عمل می کردند یعنی پول مملکت را جمع آوری کرده بخارج می فرستادند و در عوض مال التجاره زیادی ایران میریختند بلکه در اثر عملیات شدیدی که مؤسسات خارجی برای پیدا کردن بازار و فروش بیشتر بعمل می آوردند تجارت ما به واردات تشویق شده و هر قدر ممکن بود مملکت را از مال التجاره خارجی پر کرده و آخرین هستی و ثروت ایران را در بهای آن بیرون می دادند. تصور می کنید صادرات ما بهمان پایه سه چهار سال قبل می ایستاد؟ چگونه ممکن است این تصور را کرد؟ در موقعی که بحران دنیا محصول و مال التجاره دیگران را کنار زده و هیچ علاقه برای خرید ابراز نمی شود بهلاوه رقابت شدید در بازارهای خارجی وجود دارد چطور یک تاجر ایرانی

ادشپ است سوری سوم

امیر ارسلان و فرخ لقا توسط مجمع تاتار طهران در نمایشگاه طهران خیابان لاله از یادگور خان ولایه های مجلل در مص شروع نمایش ساعت ۸ بعد از ظهر نمرة اعلام ۵۵۸

زن در جامعه

بقینا اغلب شما هنوز فکر ها در فکر حمایت زنها و در صدد حفظ حقوق آنها هستید برای موفقت به کتاب (زن در جامعه) که در کتابخانه های ان سینا و طهران و دفتر روزنامه اطلاعات بمبلغ پنجاه تومان فروش می رسد. مراجعه کنید

تلگراف از عالم ارواح

مرخصی سه روزه ام از پنجشنبه ۱۰ شهریور تصویب منتظر ورود باشید ارادت کیش سابق شما

هر دم بید

نمرة اعلان ۵۵۱ ۲-۱

ادشپ است سوری سوم

امیر ارسلان و فرخ لقا توسط مجمع تاتار طهران در نمایشگاه طهران خیابان لاله از یادگور خان ولایه های مجلل در مص شروع نمایش ساعت ۸ بعد از ظهر نمرة اعلام ۵۵۸

زن در جامعه

بقینا اغلب شما هنوز فکر ها در فکر حمایت زنها و در صدد حفظ حقوق آنها هستید برای موفقت به کتاب (زن در جامعه) که در کتابخانه های ان سینا و طهران و دفتر روزنامه اطلاعات بمبلغ پنجاه تومان فروش می رسد. مراجعه کنید

تلگراف از عالم ارواح

مرخصی سه روزه ام از پنجشنبه ۱۰ شهریور تصویب منتظر ورود باشید ارادت کیش سابق شما

هر دم بید

نمرة اعلان ۵۵۱ ۲-۱

هزار و هفتصد سال

مالکیت ایران در بحرین

بکفر از مبلغین عیسوی مقیم اصفهان که در زمان شاه سلطان حسین یعنی از ۱۱۰۵ تا ۱۱۳۵ و در قندهار یعنی از سال ۱۱۳۵ تا ۱۱۴۲ در آن شهر بود و کتابی بزبان لاتینی نوشته و به ترکی ترجمه کرده اند و از ترکی بتوسط عبدالرزاق بیک مفتون دبیلی از ادای ایران در زمان فتحعلی شاه فارسی ترجمه شده و در ج ۲ منظم ناصری (ص ۲۵۱ بعد) چاپ کرده اند در وقایع زمان شاه سلطان حسین پس از ذکر شکست سیاه ایران در قندهار از میرویس مینویسند لطفعلی خان خویش اعتماد الدوله لنگری را برای رفتن قندهار مناسب دیدند و ساختگی کار میکرد که از جانب بحرین فریادچی آمده نظام نمود که چند سال پیش ازین از جانب امام مسقط جزیره بحرین را گرفته ضبط کردند و اکنون دست تمدی بندر عباس گشاده اند خان مزبور این سفر را بی غیله تر دید بقندهار گزیده معنی مناسب ندانسته بالاخره بدست بحرین سفری شد چون تدارک آذوقه جزیره خواستند کشتی کشتی نهادند از دولت پرتغال سفینه باجرت خواستند و آن مبلهی خطیر میشد و قریب پنجاه هزار لشکر قزلباش بندر عباس رسیدند و در ساحل بحر آمیزند و پودان دولت پرتغال کشتی ها را آورده و در کنار دریا صف کشیدند و اجرت آنرا خواستند لطفعلی خان فکر کرده گفت اینقدر وجه بدولت پر تقال دادن برای اجرت کشتی صلاح دولت شاه نیست و بحرین با بقدر وجه نمی آزد و این را بهمی ازین واجب تر صرف باید کرد همین وجه را اگر بامام مسقط دهیم بحرین را بما پس خواهیم داد اصلاح صلح است، قبودان پرتغال چون دید که وجه نمیرسد کشتی ها را برگردانید و سایر قزلباش بی نیل مقصود برگشتند. مؤلفین فارسی نامه خرموجی و فارسی نامه ناصری که در ده ضم سابق الذکر مینویسند شیخ جبار عرب هوله چون ضعف دولت صفوی را حس کرد طغیان ورزید و خود را مالک بحرین شمرد. پس ازین واقعه بنا بر گفته مؤلف تاریخ جهان گشای نادری (چاپ اول، و ورق ۷۱) در زمانی که محمد تقی خان بیگلربیگی فارس نادر چلکی، نادر رخصت بازگشت فارس یافت نادر شاه برای استخلاص و انتزاع بحرین که چند سال بود در تصرف شیخ جبار هوله مانده بود بزبان خود تاکید بلیغ کرد، محمد تقی خان پس از ورود بشیراز فوجی از سپاه فارس را قلمه نادریه حزم تسخیر بحرین پیش از خود فرستاد و خود نیز بشرف حرکت در آمد چون پیش از وصول بیگلربیگی شیخ جبار عازم مکه شده بود و قلمه را بنایب خود سپرده نایب مزبور پس از جنگ های متعددی تاب نیاورد و قلمه را تسلیم کرد و گریخت و محمد تقی خان قلمه را متصرف شد و کلید آن را بدرگاه نادر شاه فرستاد در ازای این خدمت خلعت گرفت و ولایت بحرین ضمیمه للمرو حکمرانی وی شد. مؤلفین فارسی نامه ناصری و خرموجی در همان موضع پس از ابراد این واقعه مینویسند که بحرین تا اواخر دولت زند و اوایل سلطنت قاجار در تحت حکمرانی والی فارس بود و مؤلف فارسی نامه خرموجی گوید در هر سال دوازده هزار ریال فرانسه که شش هزار تومان باشد پس از وضع مخارج حکمرانی از مالیات بحرین بفرزانه ایران میرسید و مؤلف فارسی نامه ناصری مینویسد که تا اواخر دولت زند به تصرف شیخ نصرخان بوشهری بود. مؤلف فتایح الادب (ص ۶۸) گوید در ۱۱۵۱ سید پسر سلطان امام مسقط به بحرین آمد و آنجا متصرف شد و اهالی را شش روز قتل عام کرد، در سال ۱۱۵۲ محمد تقی خان و کلبعلی خان از سوی نادر شاه مامور بسر کوبی سید پسر سلطان شدند و بمسقط رفتند و او را کشتند و نیابت حکومت بحرین را به شیخ غیب و شیخ ناصر سپردند و پس از وفات آن دو برادر شیخ معز حکمرانی بحرین یافت. لرد کرزن (ج ۲ ص ۲۳۲) مینویسد در اوایل قرن گذشته (یعنی قرن نوزدهم) شیخ نصر که شخص معتبری بود قدرت و

هزار و هفتصد سال

مالکیت ایران در بحرین

تمول بسیار یافت و در تمام سلطنت کریمخان (۱۱۶۳ - ۱۱۹۳) در قدرت باقی ماند و بحرین و بوشهر و قسمت عمده دشتستان بدست او بود و کشتی های بسیار داشت که با آنها با مسقط و هندوستان تجارت می کرد و نیز دسته ای قشون از اعراب داشت و نژاد اسب را در خلیج فارس اصلاح کرد و چون مرد ثروتی که بدو میلیون لیره بالغ می شد برای پسرش گذاشت، پسر وی که همان اسم پدر را داشت بنا بر وصایای پدرش با لطفعلی خان زند وفا داری کرد و وی را با سلطنت نشان داد، با آن که پیش از آن معنی قمارها در میان بود، در اوایل قرن حاضر شیخ عبد الرسول پسر شیخ نصر دوم حاکم بوشهر بود اما ضعف نفس وی نتعلمی شاه را بر مسلط کرد. پس از آن ویلسن (ص ۲۴۵) می نویسد در سال ۱۱۹۳ (۱۷۷۹ م) پس از فوت کریم خان اعراب عنونی بر بحرین دست یافتند، امرای جزء خلیج فارس از ترس نادر شاه بجای خود نشسته بودند ولی پس از شروع بکشاکش با یک دیگر کردند تا اینکه در سال ۱۱۹۸ (۱۷۸۳ م) طایفه عنونی باری قبایل صباح بر بحرین مسلط شدند. مؤلف مجموعیه معاهدات دولت انگلستان پس از ذکر همین واقعه گوید این آنگاه تاکنون تسلط عنونی ها در بحرین بجای خود مانده گاهی نسبت بحکومت مسقط، زمانی نسبت بوهاییان و گاهی نسبت بدولت عثمانی و زمانی هم نسبت بدولت ایران اظهار اقتدار کرده اند. مؤلف فتایح الادب (ص ۶) گوید در سال ۱۱۹۷ آل عنوب و رططر و زیاره طغیان کردند و شیخ نصر بجنک ایشان رفت و شکست خورد و بوشهر باز آمد و از شیراز یاری خواست و چون امور ایران پریشان بود کسی بدو خواست او رفی نگذاشت و احمد بن محمد نواده خلیفه چون بحرین را خالی یافت آمد و بلا مانع وارد بحرین شد و عیال و اطفال شیخ نصر را با کشتی مخصوص بوشهر فرستاد. سپس احمد در سال ۱۲۱۰ در گذشت و از پنج پسر ماند: سلمان و عبدالله و خلیفه و دو پسر صغیر، پس از وفات احمد پسر او سلیمان بحرین و قطر را متصرف بود ولی بیشتر ساکن قطر بود و کمتر بحرین می رفت. دایرة المعارف بریطانیکا آمدن این طوایف را در سال بعد ۱۱۹۹ (۱۷۸۴ م) میلادی مینویسد و گوید که این قبایل در شبه جزیره عربستان حکومت داشتند و در سال ۱۲۶۷ (۱۸۵۰ م) ترکها ایشان را از آن دیار بیرون کردند. مؤلف فارسی نامه خرموجی گوید در سال ۱۲۰۹ طایفه ای از اعراب بنی عنبه شامل بر چهار هزار خانوار از عربستان بحرین آمدند و بر آنجا مسلط شدند احمد نام پیشوای ایشان تا زنده بود بر آن دبار تسلط داشت و پس از وی عبدالله بن احمد، مؤلف فارسی نامه ناصری این واقعه را در سال ۱۳۱۰ ضبط کرده و گوید شیخ نصرخان با تفنگچی دشتستانی از بحرین بوشهر آمد. مؤلف خلیج فارس گوید (ص ۱۹۷) که در اوایل قرن نوزدهم لجا و بحرین و قسمتی از عمان تصرف و مابین درآمد و حتی بین - النهرین و شامات را هم تهدید میکردند و در سال ۱۲۱۵ (۱۸۰۰ م) قطیف را متصرف شدند. مؤلف فتایح الادب گوید (ص ۹) در سال ۱۲۱۵ سید سعید امام مسقط به بحرین رفت و پس از جنگهای سخت آن جزایر را گرفت و سلمان بن احمد بقطر و زیاره فرار کرد و سید سعید حکومت بحرین را بر برادر خود سالم سپرد و وزارت وی را محمد بن خلیفه داد و دو پسر غلام کار آزموده نوبی نزد ایشان گذاشت و کشتی کرلین را مامور پاسانی ایشان کرد و خود بازگشت، در آن زمان شیخ نصر از بوشهر به بحرین رفت و در خدمت سالم مشغول شد. در سال ۱۲۱۶ سلمان جمع کثیری فراهم کرد و ناگهان به بحرین رسید و آنجا را گرفت و سالم و ملازمین وی بمسقط و شیخ نصر چون مزاحمت رحمه و عبدالله بحرین را طرف شد دو برادر سلمان و عبدالله بحرین را در میان خود قسمت کردند ولی عقابت کدورتی در میان ایشان افتاد چنانکه سالها یک دیگر را ندیدند.

اعلان

خواهر محترم عموم را مستحضر میدارد بموجب صورت جلسه هیئت مدیره شرکت سهامی صادرات واردات ری محدود مورخه سی و یکم مرداد ماه ۱۳۱۱ آقای سید احمد فرعی نماینده شرکت مزبور در طهران مستقی شده و آقای آقا حسین آقا سعادت بجای ایشان منصوب گردیدند لذا از تاریخ مزبور به بعد امضاء آقای فرعی بنام شرکت الزام آور نبوده و امضای آقای سعادت با مهر شرکت معتبر است رئیس هیئت مدیره الحاج علی قلی کاشانی

اعلان از طرف مدارس کل نظام

مدارس کل نظام جهت تکمیل تحصیل مدرسه صاحبمنصبی و مدرسه ششاله متوسطه علمی و مدرسه ابتدائی نظام داوطلبانی که دارای شرایط ذیل باشند قبول مینماید: الف شرایط عمومی: - تابعیت ایران - شرافت اخلاقی - صحت مزاج - تناسب اندام ب - شرط تحصیلی داوطلبان مدرسه صاحبمنصبی داشتن تصدیق دوره کامل متوسطه علمی میباشد - تحصیل این مدرسه خرج دولت شبانه روزی خواهند بود و پس از دو سال تحصیل بدرجه نایب دومی مفتخر خواهند شد ج - تحصیل دوره اول و دوره دوم علمی مدارس متوسطه در کلاسهای مربوطه بدون امتحان پذیرفته می شوند - به کلیه تحصیل مدرسه متوسطه لباس و ناهار داده خواهد شد - تحصیل دوره دوم متوسطه در صورتی که دایبل باشند به خرج دولت شبانه روزی می شوند د - تحصیل چهار کلاس آخر مدارس ابتدائی در کلاسهای مربوطه پذیرفته میگردد ه - داوطلبان از این تاریخ الی بیستم ماه جاری هم - روزه سوای ایام تعطیل برای کسب اطلاعات لازمه و ثبت اسامی خود بدفتر مدارس کل نظام واقع در خیابان سپه مراجعه نمایند و - اشخاصی که در ولایات هستند می توانند کتبا خود را معرفی نموده و در بیستم شهریور ماه ۱۳۱۱ حاضر شوند. نمرة اعلام ۵۵۷



### اخبار داخلی

در مجلس

**در کمیسیون عدلیه**

امروز قبل از ظهر کمیسیون عدلیه با حضور آقای وزیر عدلیه در مجلس تشکیل گردیده و اصلاح قانون محاکمات حقوقی مطرح و مورد شور قرار گرفت

**قانون جدید عوارض راهها**

نظریه بانک شور و مطالعه قانون جدید عوارض راهها در جلسه روز پنجشنبه کمیسیون قوانین عدلیه خاتمه یافته است بر حسب وقتی که تعیین گردیده فردا کمیسیون مزبور در مجلس تشکیل خواهد شد که شور در مواد لایحه را ختمه داده و قانون مزبور را با اصلاحات لازمی که در آن بعمل آمده است تصویب برساند.

**در مرکز**

**کشف آثار تاریخی**

قرار راپرت واصله از دامغان دکتر اهمیت بحفریات علمی در تپه حصار دامغان توشه داده است و عده عملجاتی که فلا در حفریات مزبور مشغول کار هستند بالغ بر یکصد و پنجاه نفر میباشد.

اخیرا در یک کفایت که قبلا در قسمت شرقی تپه حصار کشف شده بود، مقداری اشیاء کشف شده اشیاء جالب توجهی که کشف گردیده عبارت از پنج قطعه طلا که شبیه سر حیوانی ساخته شده که دارای دو شاخ بیچیده است که بطرز بسیار جالب توجهی ساخته شده و گویا در زمان قدیم بجای آتش کوه استعمال میشده است و همچنین بعضی اشیاء قرمز نیز کشف شده اشیاء دیگری هم از قبیل تبرزین و سر نیزه و ایشل آن از زیر خاک کشف گردیده که تمام نزد دکتر اهمیت باصورت همین ضبط گردید است

**طبع کتب**

از طرف وزارت معارف بکلیه مطابع مرکز و ولایات متحد المال ذیل صادر و ابلاغ گردیده است.

بر طبق ابلاغات واصله اخیرا پاره ای از بعضی مجامع در صدورنگه تالیفات مذهبی را بطور مجله و کتاب یا لایحه بدون مراجعه به وزارت معارف [دائرة اطلاعیات] و تحصیل اجازه طبع و منتشر سازند و این معنی مخالف با صریح ماده ۴ از فصل دوم قانون مطبوعات و قانون دهم مهرب ۱۳۱۰ میباشد چنانچه بدون صدور اجازه مطابع اقدام طبع این قبیل مولفات نمایند ولو آنکه با عدم طبع نام مطبعه در این صورت خلاف دیگری را نیز مرتکب میشوند و پس از اجرای تحقیقات مطاق قوانین موضوعه جدا تعقیب خواهند شد.

**تاسیس مدرسه ابتدائی**

بطوریکه اطلاع داده بودیم بر طبق متحدالاعمال صادره از طرف وزارت معارف مدارس ابتدائی خارجه در مرکز ولایات حق ندارند که از اول سال تحصیلی ۱۳۱۱-۱۳۱۲ محصلین اتباع ایران را در مدارس خود پذیرند و محصلینی هم که از سابق در کلاسهای مدارس ابتدائی خارجه مشغول تحصیل هستند پذیرفته نشوند برای اینکه عده از اتباع ایران در مدارس مذکوره مشغول تحصیل و اینک بموجب متحدالاعمال فوق دیگر در مدارس مذکور پذیرفته نمیشوند لذا از طرف وزارت معارف مطالعات کافی بعمل آمده است که سه باب مدرسه ابتدائی جدید جهت محصلین مزبور تاسیس و دایر نمایند که تحصیلات آنها لطمه وارد نشود

**دایرة بین المللی تلگراف**

چون دایرة بین المللی تلگراف و تشکیلات آن مورد توجه مقام وزارت پست و تلگراف قرار گرفته و برای اینکه تشکیلات دایرة مزبور صورت صحیحی بخود بگیرد که از هر حیث با تشکیلات اداری ممالک خارجه وفق باشد بر حسب دستور مقام وزارت پست و تلگراف آقای میرزا سد سخنان حجازی رئیس دایرة بین المللی پست مأمور اصلاح تشکیلات دایرة بین المللی تلگراف گردیده و مأموریت دارد که تشکیلات آن دایرة را اصلاح و نوائص آنرا مرتفع و مشغول کار شده است

**انتقال بادارة اوقاف**

بر حسب ابلاغ صادره از طرف وزارت معارف آقایان ذیل از ادارات تابعه آن وزارتخانه باداره کل اوقاف انتقال پیدا کرده و مشغول کار شده اند:

آقای دولتشاهی از اداره محاسبات - آقای امیر حسانی از اداره تفتیش کل - آقای سعیدالاعراف مدیر مدرسه ترقیب - آقای احکام آقایان صادر و ابلاغ و مشغول کار شده اند.

**تهیه راپورت**

آقای گدار متخصص عقیده جات که به اتفاق آقای سیهی برای معاینه آثار تاریخی شهر تروین عزیمت نموده بودند بمرکز مراجعت کرده و مشغول تهیه راپورت و نظریات خود هستند؛ بطوریکه اطلاع حاصل گردیده تعمیرات لازمه و رفع نوائص مقبره حمدالله مستوفی و توجه به حفظ مسجد حیدریه و مسجد جامع تروین

که از آثار قدیمه تاریخی است مورد توجه واقع گردیده و اینک مشغول تنظیم راپورت خود می باشند که پیشنهادات لازمه را برای تعمیرات و حفظ آثار مزبور تقدیم کنند.

**تشکیل کمیسیون**

قبل از ظهر امروز در وزارت معارف کمیونی با حضور آقای قریب رئیس تفتیش کل وزارت معارف و آقای هشم رئیس دایرة امتحانات تشکیل بوده و مشغول مذاکره راجع بامور محصلین و امتحانات شهر مزبور ماه بودند

**تپه مقدمات**

از طرف مدبته طهران اقدام تهیه مقدمات اجرای نظامنامه مربوطه شرح و سابط قبلیه عمل آمده و یک نسخه از نظامنامه مزبور را نیز برای اطلاع وزارت داخله ارسال داشته و تقریباً تمامات مزبور تکمیل و شروع باجرائی آن میشود

**رسیدت لایراواتار**

بطوری که چندی قبل اطلاع داده بودیم ۱۲ صندوق اسباب های لایراواتار صحنی که از اروپا خریداری و حمل شده بود دو روز قبل وارد طهران شده و در محل مدرسه دارالمعلمین عالی تسلیم گردید نظر اینکه صندوق های فوق بیمه شده بود فرار است روز پنجشنبه آئینده نماینده وزارت معارف و نماینده کمپانی بیمه و یک نفر از معلمین دارالمعلمین عالی صندوق ها را باز نموده و مطابق مقررات رفتار نمایند.

**شعبه تعلیم و تربیت**

بر حسب پیشنهاد دارالمعلمین عالی و تصویب مقام وزارت در دارالمعلمین عالی از اول سال تحصیلی شعبه مخصوصی بنام تعلیم و تربیت مفتوح خواهد شد.

برای منظور فوق آقای دکتر اسدالله بیژن که ۱۴ سال سابقه در امر کتب مشغول تحصیل میباشد کثرتا کتب گردیده اند و تلگراف ایشان امر گردید که هر چه زود تر حرکت نمایند

**ساختمان بنا برای لایراواتار**

بطوری که اطلاع یافته ایم برای بنای محل لایراواتار فیزیکی و لایراواتار شیمی و لایراواتار حیوان شناسی و گیاه شناسی و زمین شناسی و لایراواتار مکانیک - از طرف وزارت معارف مقرر گردیده است در جنوب عمارت فعلی دارالمعلمین عالی با رعایت نظریات معلمین مربوطه دارالمعلمین عالی ساختمان مخصوصی بنامینند و در این هفته شروع ساختمان آن خواهند نمود

**ورود به مرکز**

آقای ثقه الدوله دیا معاون اداره کل تجارت که برای استفاده از مرخصی بهمدان مسافرت کرده بودند بمرکز وارد و امروز در اداره حضور یافتند

**تغییر شغل**

بر طبق احکام صادره از طرف ریاست اداره کل تجارت آقای میرزا تقیخان اعتصام رئیس دایرة دفاتر سهمیه منسوب و آقای میرزا محمد رضا خان خزائی رئیس ضبط موقت بجای ایشان تعیین گردیدند

**دستگیری سارق**

از مشهد اطلاع میدهند غلامرضا آبرودی معروف به کور که به معیت برادرش در راه تربت مرتکب سرقت و راهزنی مسلحانه و مقاومت با مأمورین امنیه گردیده بود و در نتیجه تعقیب مأمورین امنیه برادرش مقتول و خودش متواری شده بود اخیرا در کوه های آبرود توسط مأمورین امنیه دستگیر شده است

**سوختن اتومبیل**

و نیز از مشهد اطلاع میدهند اتومبیل ربوی نمرة ۲۶۲۷ طهران که حامل بنزین بوده در حین عبور از بیج و خمیهای با جگربران آتش گرفته و بکلی سوخته است شوهر و هاشم گرومور نجات یافته اند

**صدور دستور**

از طرف اداره کل تجارت در ضمن تلگرافی که بکلیه حکام ولایات و ایالات صادر گردیده و دستور داده شده بود که اعلانات راجع باجناس ممنوعه و جلوگیری از اجناس قاچاق را در حوزه مأموریت خود انتشار داده و با اطلاع عموم برسانند ضمنا دستور صادر شده است که صورت ریز اجناس ممنوعه موجوده نزد اشخاص از تاریخ نشر اعلان لافله در ظرف دو ماه باید تهیه و بدقت حکومتی تسلیم و بمرکز ارسال شود.

**اعانة مشهد**

بطوری که از مشهد اطلاع میدهند در تعقیب جلسه که برای جمع آوری اعانه تشکیل شده بود علاوه بر مبلغ یک هزار تومان که شیر و خورجید سرخ خراسان برای آسیب دیدگان کرمان اعانه پرداخته قریب دو هزار تومان هم از طرف رجال و طبقات محترمین تجار قبول شد که تادیه نمایند و نیز در نتیجه دعوتی که از رؤسای

دوایر دولتی بعمل آمده بود آقایان رؤساء و اعضاء دوایر دولتی شرح ذیل قبول کرده اعاناتی بردازند.

از رتبه يك تا چهار از حقوق یکساعه مر داد پنج در صد - از رتبه ۵ تا رتبه ۷ ده در صد - از رتبه ۸ تا ۹ پانزده در صد - همچنین اعضاء آستانه و آقای امدی متولی محترم آستانه اعاناتی قبول نمودند، احساسات اهالی خراسان نسبت به نمودنری با آسیب دیدگان کرمان شایان تقدیر و تحسین است.

**معاملات بازار و تنزل اسعار**

اسعار در معاملات آزاد بانک ها و بازار تنزل مینماید بدهی است علت تنزل مزبور غلبه عرضه بر تقاضا میباشد. این تقابل تقاضا جهت قابل مطالعه دارد که بذكر آن ببادرت می شود، یکی تمهیدات اسعاری است که بر اثر تسهیلات اخیر و دادن تصدیق و ورود عده خریداران اسعار را در بازار خیلی کم کرده است و تمهیدی که در تجسس خرید اسعار برای انجام تمهیدات خود بودند و از طرفی جنسی وارد کرده بودند حالا تصدیق ورود میکنند و دیگر احتیاج بخرید اسعار ندارند.

موضوع دیگری که تقاضا را کم کرده باز صدور چوازهائی است که درخواست های آنها در اداره کل تجارت بلا تکلیف مانده بود و این قسمت در جریان امور تجارت بسیار مؤثر بوده است.

قسمت دیگری که موجب زیاد شدن عرضه اسعار شده این است که دارندگان چوازه ورود جنسی حق خرید اسعار دارند بکفایت از آقایان دارندگان چوازه سوء استفاده می نمایند یعنی اسعاری که حق دارند بر طبق چوازه ورود از بانک خریداری نمایند عین آن اسعار را میخوانند در بازار با بورس آزاد بفروشند و بنا بر این عمل مزبور عده عرضه کنندگان اسعار کم کم نموده است

مطنه امروز بوند ۱۰۶ ریال بوده ولی در این قیمت نیز ست بوده و خریدار نداشته است دلار از ۳۱ ریال هم تنزل نموده و دلار ۳۰۷۵ ریال ۳۰۸۸ ریال (سه تومان و پانزده تا هازده ساهی) بوده است

تصدیق صدور تمهید انجام شده هم به مناسبت تنزل اسعار تنزل نموده است - سابقا توضیح دادیم که قیمت تصدیق صدور تمهیدات انجام شده روی ترفی و تنزل اسعار بالا و پایین میشود در این موقع نیز ملت تنزل اسعار خیلی پایین آمده است چنان چه امروز ۲۷۵۰ ریال ۲۷۵۰ ریال (تومانی دوقران و چهار ساهی و نیم تادو قران و پنجشاهی) بوده است ولی تصدیق صدور تمهید انجام نشده چون روی ترفی و تنزل اسعار تغییر نمیکند تفاوتی نکردند و همان ۱۶۹۵ ریال (تومانی یکقران و سه ساهی) باقیمانده است.

**اجناس انحصاری**

مطنه کبریت روسی بواسطه اینکه کبریت تبریز اخیرا وارد شده قریب سه شده است کبریت های تبریز بکسانی فروخته میشود که مطابق قیمت حقیقی دانه دینار (یکصد دینار) بفروشد ولی با تحمل کاملا از طرف خریداران مراعات شده است.

کبریت های روسی که از صندوقی ۱۲۵ ریال هم تجاوز کرده بود بر اثر ورود کبریت های تبریز به ۱۲۰ ریال و کبریت نخلی که گران تر است به ۱۲۵ ریال رسیده است.

**مواظق**

مواظق اطلاعاتی که واصل شده است باذره گمرکات سرحدی دستور داده شده که اجناس انحصاری مورد احتیاج تهران را در سرحدات بیجار فروشد که موجب ترفی قیمت آن گردد

این دوروزه دوازده واکون قد کلوخه وارد بندر پهلوی گردیده و در حدود ۱۴ واکون هم بندرجز رسیده است قد کلوخه بواسطه اینکه در تهران زمینش کم شده بود رو بترقی گذاشته و روز شنبه بکمن شاه

هره ۳۰ ریال (بکمن دو تومان و پنجشاهی) رسیده بود امروز بر اثر خیزن مزبور تنزل نموده ۳۹ ریال مطنه داده شد

قد ریزه روسی بکمن شاه ۳۶۷۵ ریال است و شکر ۳۳ ریال قد ابو کلانه از سابق مقداری بوده و دیگر نمی آید بکمن شاه ۳۳ ریال میباشد

**تلگرافات ولایات**

**کشف سرقت**

یزد - سارقینی که چند شب قبل دست گیر شده بودند در نتیجه تعقیب نظمی اغلب از سرتهای بازار که سابقا شده بود نیز کشف

**مکتوب از یاریس**

۷ اوت ۱۹۳۲

**زن ایرانی چه مرتبی دارد ؟**

ساعت ده و بیست و پنج دقیقه بعد از ظهر است. در اطاق خود در شهر یاریس مشغول مطالعه يك سلسله از شماره های اخیر روزنامه شریفه اطلاعات هستم. بعضی از مطالبش مرا بی اندازه خوشحال نموده و برخی دیگر محزون مینمایند. عده نیز احساساتم را فوق العاده بمرکت در آورده و مرا به آتیه درخشان وطن محبوبم امیدوار مینمایند.

این اساعات را که مشغول مطالعه جریده شریفه هستم فوق العاده غنیمت شمرده و با نشاط تمام دقائق زندگانیم را با قرائت آن ها بسر میبرم.

البته کسانی که بمالک خارجه مسافرت نموده اند لذت خواندن روزنامه های مملکت خود را در این دیار دور از آب و خاک اصلی خود دانسته و بخوبی توجه فرموده اند من نیز همان لذایت را بعد افرات بردم و با دلگرمی و سرور فوق العاده اوراق شماره های روزنامه را از نظر میگردانم. اتفاقا در ضمن مطالعه شماره ۱۹۵۶ در صفحه ۳ مطلبی که تحت عنوان « زن ایرانی چه مرتبی دارد ؟ » که با مضای گوهر خانم صبا بود بر خوردم با حرارت تمام مشغول مطالعه دقیق سطورش شدم حالت غریبی در خود حس مینمایم! چنانچه جملاتش در من مؤثر واقع میشوند!

نویسنده این مقاله با چه روح پاک و قلب صافی عقیده خود را روی کاغذ آورده که من بی اختیار چشمانم را از پرده ابرمانندی پوشیده مبینم! چه اثری در این خطوط است که مرا تا این اندازه هرق دریای خیالات آمیخته هیجان نموده است! مختصر پس از اتمام آن برای تسکین خود قلم برداشته و جملاتی مینویسم:

آری مخدیره محترمه، تمام بیاناتتان منطقی و از روی کمال بصیرت و همصدا بودن با دوشیزگان پاک ایرانی نوشته شده است من نیز خود را مجبور دیدم که در این قسمت با شما هم آواز شده و در این مطلب بهم که ریشه و نژاد یا همانطوری که فرموده اید استقلال مملکت محبوب ما در آنست شریک شده و ندا بجوانان ایرانی « البته جوانانی که عقیده باز دواج با دخترهای اروپائی دارند » نموده و بگویم: در هر ملت و طایفه زن و مرد نسبت مبینی پیش رفته و معلومات و اخلاقیات سیر نسبی را طی مینماید، پس اگر دختران ایرانی قابل همسری با جوانان ایران نیستند پس آن ایرانی نیز نباید دم از ازدواج زده و با خود رالایی و سزاوار همسری بدانند.

یکفر جوان ایرانی برای چه مایل به همسری با دختر اروپائی است؟ اگر کسی از ایشان در این قسمت سئوالی کند چه جواب خواهد داد؟

ببین بدین جمله تکیه نموده که « دختران ایرانی قابل همسری نیستند » قدری در اطراف این موضوع باید از ایشان سئوالی شود تا طوطی وار حرف غلطی را که از دهنها شنیده اند بر زبان نیاورند.

دختر ایرانی قابل همسری نیست یعنی چه؟ بیشتر تفسیر بفرمایید.

اگر ایراد مینمائید که بی سوادند این ایراد بکلی غلط است چه امروز در هر نقطه از ایران تعداد مدارس انات روز بروز اضافه شده و دوشیزه کان حساس ایرانی با قلب ملو از شوق و ذوق بتحصیلات خود ادامه داده و با نهایت جدیت همان معلوماتی را فرا میگیرند که در اینجا دختران اروپائی بتحصیل آن مشغولند.

اگر ایراد مینمائید که عده با سوادها با اندازه کافی نیست باید مقرر باشید که تمام مردان ایرانی نیز با سواد نبوده و در موقعی که همه جوانان ایران با سواد شدند به نسبتی که قبلا ذکر شد دختران ایرانی نیز همه با سواد خواهند بود.

پس علت تامل با دختران اروپائی چیست؟ گمان میکنم فقط از لحاظ بیرونی همین جمله است که مخدیره گوهر خانم صبا فرموده اند « خیال میکنند اگر زن اروپائی داشته باشند هر کس آن ها را در معبر و در خیابان ها ببینند میگوید این آقایان خیلی شیک و تمدن هستند آبا این جوانان تصور میکنند تمام مدت عمر را با دختران اروپائی بهمان خوشی بسر خواهند برد که دو نفر همسر جمعش به سر میبرند؟

گردید هوا چند روز است معتدل اهالی از بیلاقات مراجعت ارزاق فراوان مییابند

**انتخابات بلدی**

کمش تپه - چون دوره وکلای بلدی کمش تپه خاتمه پیدا کرده بود بر حسب اعلان حکومت و اعلان انجمن نظر که قبلا مین شده بود امروز انجمن مزبور تحت ریاست مستقیم حکومت طبق قانون انتخابات بلدی شروع باخذ

آراء نموده پس از استخراج رای که بعدا بعمل خواهد آمد وکلای بلدی تعیین خواهند شد.

**هاورد - دبروز انتخابات بلدی در**

هاورد - دبروز انتخابات بلدی در اداره حکومتی خاتمه یافت صورت حائزین اکثریت بوسیله حکمران وزارت داخله قدیم گردیده است

در اطراف این سئوال بحثی نموده جوانش را از جوان هالی که مدتی است همسر اروپائی اختیار نموده اند باید شنید.

**آبایان امر**

امروز موضوع ازدواج در اقصی ترین نقاط عالم اهمیت سزائی پیدا نموده و هر ملت ساعی است که جوانان خود را با ازدواج ترغیب نموده تا از این رو اولاد های ژادیشان زیاد شده و از طرف دیگر از تعداد دختران پیشوهر کاسته شود.

آبایان امر بر جوانان ایرانی گواراست که از تولید فرزندان پاک نژاد ایرانی صرف نظر نموده و اولادهائی بظهور آورند که در نتیجه تربیت در آغوش مادرانی که همه چیز آنها با پدرانشان مایهت دارند بر خلاف مقصود بآریند.

آبای جوانان ایرانی تا این اندازه تن در داده اند که این حملات چگرسوز را از اینراه قلب دخترهای ایرانی وارد نمایند؟

آبای جوانان مملکت فقط انتظار معلومات دارند؟

آبای از آنها ایگه بارو یا مسافرت مینمایند بعد از مراجعتشان بایران فقط امید بهره وری از علمشان است.

جوانانی که خود را تا این اندازه عالم میدانند باید همین نسبت هم حس وطن پرستی و ملت دوستی آن هاز یاد بوده هم فکر حال وهم در خیال مثال آب و خاک خود بوده باشند. یعنی برای حال با علم خود مملکت و ملت را بهره مند نموده و با ازدواج خود بادختران ایرانی این وظیفه بزرگ ملی را انجام داده و برای آتیه نیز « چنانچه حضرت علیه گوهر خانم صبا گفته نیز اشاره در این قسمت فرمودند «

فرزندان رشید ایرانی با نژاد خلص بظهور آورده تادر موقع خطر با کمال رغبت مرک را برای حفظ استقلال و عظمت خاک موروثی لیبک گفته، شربت گوارای شهادت را برای نگاهبانی بیرق مقدس شیر و خورشید بر سر کتید و با خون خود امواج مهیب و سهمگین در مقابل حملات اجانب ایجاد نمایند آبا این انتظار را از جوانانی که در آغوش مادرهای اروپائی تربیت شده اند میتوان داشت؟

هان! جوانانیکه بارو یا برای تکمیل تحصیلات مینمایند، آبا می دانند در موقعی که ایران را برای مدتی وداع میکنید هموطنان محبوبتان با چه نظری بر شما مینگرند؟

میدانید چگونه احساسات صاف آن ها را بحرکت در آورده و بجه آتیه درخشانی امیدواران میکنید؟

یعنی از این اعزامتان بارو یا چنین بوده ایرانی خطاب میکنید که: « ما جوانان برای ترقی و تاملی مملکت و برای سوق آن به شاهراه خوشبختی و عظمت به اروپا برای تکمیل تحصیلات آمده ایم تا پس از مراجعت بایران با کمال صمیمیت بوطن خود خدمت نموده و آنرا همردیف ممالک مهمه عالم قرار دهیم»

آبا میدانید که این خطاب بشما گوش دوشیزگان ایرانی نیز بنوبه خود ظنین انداز شده و احساسات پاکشان را بیجان در میاورد آنها نیز با کمال جدیت میکوشند که خود را از هر حیث تکمیل و آماده نموده و از بستان علم و معرفت بطرز وافر برخوردار شده تا برای همسری شما پس از برگشت از اروپا و برای همسری جوانان تحصیل کرده داخل ایران حاضر مینمایند

با این مقدمه حقیقی و بی شک آبا چائن است که امید این نورسته گان و ملت حساس ایران را تبدیل بیاس نموده وهمسری بادختران اروپائی را بر آنها ترجیح دهید.

بدانید که این عمل نه تنها خندک وار سینه دوشیزگان ایرانی را درید و آنها را نسبت بجوانان ایرانی بدین مینماید، بلکه لطمه بزرگی بنژاد آتیه ایران و بوحدت ملی وارد خواهد آورد

**« جوان وطن پرست و حساس این وظیفه مقدس و شریف را از همه چیز اولتر و ارجح دانسته و راضی برای همسری بادختر اروپائی نخواهد شد »**

م. ت. م. مجیدی



### یکسال در امریکا

#### بقیه از شماره قبل

اغلاق کردن نيزيكي از مهمترين وسايل و عوامل توسعه و ترقي صنايع امريكا بوده است هر كس وقت در صنايع امريكايي كندازد و سرعت توسعه و ترقي صنايع متعجب ميشود. امروز امريكا در عالم دو خمس از ذغال سنگ - هفت عشر از تمام نفت - تمام گازهاي طبيعي - يك نهم از قوه آب - نصف آهن و فولاد - نصف روشنائي و قوه برق تمام دنيا را ايجاد ميكند، جنگ عالمگيرا موجب آن شده كه توليد محصول بمقدار هنگفت صورت گرفت و هجدي بيشتر نمود كه امروز بكي از مسائل مؤسسات اقتصادي اينست كه چگونه اين همه محصول را بمصرف برسانند. تمام كارخانه ها همي مي كنند قيمت تمام شدن محصول را پايين بياورند و باين ترتيب روز بروز اسباب و ادوات خود را تكميل مينمايند و برعهده آن هامي افزايند به طوري كه ميتوان گفت در امريكا انقلاب صنعتي رخ داده زيرا كه در ساق ماشين و اسباب و آلات فقط كلك بود براي كارگر و امروز كارگر كلك است براي ماشين صنايع امريكايي ماشيني شد، يعني هر چادست انسان با ماشين كار ميكرد حالا ادوات و آلات بخودي خود با اين ماشين كار ميكند،

مباحثات زياد شده است كه آيا تاثيرات اين همه ماشين خود گرد در زندگاني كارگران چيست، البته امريكا مترف است كه وجود طبقه كارگري كه باهوش و راضي و صاحب چيز باشد براي ادامه حيات آن لازم ميآيد اساس ايجاد رضايت از زياد مزد است و اين مسئله بوسيله استعمال ماشين انجام ميگيرد نابل ترتيب كه هر قدر ممكن ميشود كارهاي با مشقت را ماشين بخارج كم انجام ميدهد و آوقت با وجود دادن مزد زياد بازي قيمت هرواحد از مصنوعات كم تمام ميشود.

تمام برق صنايع امريكا در همين است كه ماشين قيمت اشياء مصنوعه را تنزل داده و دادن مزد كافي را امكان پذير کرده است.

دادن مزد كافي از طرف ديگر موجب آن شده است كه كارگران از مواد مصنوعه كه قبلا جزو لو كس بود از قبيل راديو و حمام و اتومبيل اتياع كنند و باين ترتيب بر مقدار مصرف و تجارت بيفزايند. راضي بودن كارگران موجب شده است كه بهتر كار كنند و با صاحب كار خانه اشتراك مساعي كنند و بر ضد او كينه و بغض نداشته باشند و همچوقت اعتصاب نتمايند.

در امور اقتصادي امريكا متجاوز از ۳۵۰ هزار مليون دلار سرمايه كار مي كند و از اين مبلغ نصف در دست كمپاني ها است كه عده آن ها بالغ بر ۵۰ هزار است هر سال قريب پنج هزار مليون دلار اسهام جديد منتشر و فروخته ميشود و اكثرا توده ملت آن ها را اتياع ميكند. بنابر اين با وجود كثرت تمول چند هزار مليوني ثروت عمده در دست سرمايه داران كوچك است.

بسياري از كمپاني هاي بزرگ فوايد شريك كردن كارگران را در كار كمپاني حس کرده و باين ترتيب بموقع اجرا گذارده اند كه هر كارگر بصاحب كار خانه اجازه ميدهد هر ماه تا ميزان ده در صد از مزد او را كنار گذارد و خود كارخانه نيز نصف آن مبلغ را با هم اين كارگر در صندوق عليه عده نگاه ميگذارد. پس از سه يا ه سال حساب مي كنند و همين كه مبلغ جمع شده با منافع آن كافي براي خريد سهام باشد باو تسليم مينمايند

اكنون يك هزار مليون دلار از اين قبيل سهام در بازار موجود است. كمپانيهاي ديگر اداراتي تاسيس كرده اند كه وسايل مالاقت و تفريحي كارگران را فراهم مي كنند و ترتيب نيز براي پرداخت حقوق تقاعد مي دهند در نتيجه اين اقدامات و در نتيجه دادن مزد كافي ضدتي كه سابقا بين كارگر و كار فرما موجود بود تبديل بدوستي و صميميت شده است.

از اين كارگران فلاح در حدود ۳ مليون و نيم فقط داراي تشكيلات منظم كار گري هستند. كارگران كار خانجات آهن و فولاد و فلزات و ماهين و غذا و اتومبيل و نفت و بافندگي داراي اتحاديه هائي كه در خارج مربوط باشند نيستند ولي صنايع ساختمان و راه آهن و حمل و نقل و ذغال سنگ تشكيلات مرتب كارگري دارند. قبل از جنگ مسلک اتحاديه هائي كارگران اين بود كه از توليد ثروت زياد و استعمال ماشين جاوگيري كنند ولي بعد از جنگ عالمگير عقیده اتحاديه كل كارگر بر اين شده كه اولاً مزد را نسبت به ميزان قمي كه كارگر ميرساند زياد و از عده ساعات كار در هفته كاسته شود در ده سال اخير اتحاديه هائي كارگران ۳۶ بانك تاسيس کرده اند كه داراي ۱۳۰ مليون دلار سرمايه است و مؤسسات ديگري نيز ايجاد نمودند براي ييمه چان و ساختن خانه جهت كارگران و غيره.

### امشب

دواخانه هالي كدر شب ( ۶ ) ماه جاري تا صبح براي دفع احتياج اهالي محترم پايتخت بر حسب تعيين تشكيلات كل نظليه مملكتي كشيك دارند بقرار ذيل است :

ناحيه	اسم دواخانه	محل دواخانه
۱	مدرن	خيابان ناصريه
۲	مخصوص	شاه آباد
۳	شرافت	سپه
۴	قدس	خيابان شاهپور
۵	جهان بخش	گمرک
۶	رحمتيه	داسماعيل بزاز
۷	برق	چراغ برق
۸	حشمت	عباس آباد
۹	بين المللي	خيابان سيروس

از ۱۹۲۲ باين طرف مناقشه مهمي بين كارگر و كار فرما وجود نيامده و اگر آمده محدود بوده است صنايع استخراج ذغال سنگ و بافندگي در امريكا كار و سرمايه ديگر دشمن نيستند.

يكي ديگر از دلايل مهم بيشرفت صنايع امريكا اين است كه كارخانجات دفعتا عده هنگفتي اشياء متحد الشكل تهيه مينمايند مثلا چند صد هزار اتومبيل يا لاپ چراغ برق يا ماشين تحرير يا راديو يا وسايل آلات فلاحتي بك جورمي سازند و اين مسئله موجب ميشود كه آن اشياء قيمت كم تمام ميشوند و ميتوان مزد زياد تر بكارگر داد اتومبيل هائي امريكا را از نظر بر آنها در ساير ممالك قيمت خيلي كمتر مي فروشند و كارگران آن مزد بيشتر دريافت ميدارند در هيچ مملكتي احصائيه تجارتي و صنعتي از حيث وسعت اطلاعات و صحت ارقام و سرعت جمع آوري و انتشار آن باندازه امريكايست، وزارت تجارت منبع و ناهر آنهاست ب علاوه هريك از صنايع داراي مؤسسه است براي تهيه احصائيه آن و كمپانيهاي بزرگ شخصاداراي اداره اطلاعات و احصائيه هستند.

اداره كردن اين مؤسسات اقتصادي عظيم بر روي دو اصل است يكي تقسيم كار و ديگر تفويض مسؤليت. مالكين مؤسسات يا هيئت مديره آنها با رئيس آنها ديگر سعي ندارند همه كار را خودشان انجام دهند بلكه اداراتي تاسيس ميكند كه وظائف آنها كاملا مشخص شده و مسؤليت آن قسمت كار با آنها است پس وسايل اشتراك مساعي ادارات را با يك ديگر فراهم ميكند در راس هر اداره يك متخصص ميگذارند و چون حقوق زياد مي دهند اشخاص لايق استخدام ميكند، گرچه مسؤليت اجرائي سياست مؤسسات اقتصادي بعهده اين رؤسا است ليكن تعيين آن سياست با هيئت مديره يا كميته هائي مخصوصي است باين ترتيب عمليات كمپاني كاملا و دقيقانه تحت نظر گرفته مي شود و همچكاري را به عاودت واگذار نمي كنند در هر قسم از عمليات سيستم موجود است: در توليد محصول - فروش محصول - اعلان كردن - تحقيق و تتبع - روابط با مردم - تهيه كارگر

رقابت يكي از محررين صنايع امريكا است و قوانيني موجود است كه تركيب و تجمع كمپاني هائي مختلف را براي محو كردن رقابت ممنوع ميسازد.

رقابت افراد در دن نوزدهم موجب آن شده كه منافع طبيعي ثروت امريكا شروج بگشفت و استخراج شده. در آن قرن مردمان قوي البته بوسايل شكل طبيعت را رام کردند. در قرن حاضر كه وسايل بدرجات آسانتر است كمال مطلوب مؤسسات اقتصادي امريكا خدمت كردن است البته اين مؤسسات بايد فتح بيرند تا بتوانند مزد و تفيع بدهند ولي همه فهميده اند كه ترقيات آنها سته است به خدمتي كه براي مردم انجام دهند. باين ترتيب رئيس يك كارخانه ديگر تنها در مقابل سرمايه دار مسؤليت بلكه مسؤليتش در مقابل سرمايه و كارگر و عامه مردم ميآيد يكي از قوانين صنايع امريكا اخيرا اظهار داشته است كه صاحبان كارخانجات بايد اولاً حد اكثر مبلغی كه ممكن است مزد به كارگر بدهند ثانياً با كارگر مثل يكفره شريك رفتار كنند ثالثاً از روي اصول اقتصادي امور كارخانه را اداره نمايند رابعا هميشه خوشحال باشند و بر اين اساس كار كنند كه عرض اصلي تجارت و صنعت فراهم كردن خدمات نوع بشر است.

اين بود بيانات ژنرال بيرس كه من از روي ياد داشته اي او مختصرا در اينجا نوشتم پس از ختم نطق من راجع به نفت شمال ايران با او صحبت داشتم و سؤال كردم با وجود علاقه دولت ايران ب جلب سرمايه از امريكا چرا امتياز آنرا از دولت نگرينيد. مشاراليه از زير عينك نگاهي با معني بمن كرد مثل اينكه خواهد تعجب خود را نشان بدهد سپس گفت البته مي دانيد ماجرا اقدام كردم و دولت وقت بوسيله مخالفت هائي كه از طرف همسايمان ايران شد مسئله را عقيم گذارد.

### تلگرافهاي خارجه

#### از رويتر

بازگشت بالدوين  
لندن ۲۵ - رئيس الوزراء تلگراف ذيل را از لوساوت با استالني بالدوين مخبره نموده و اين تلگراف در موقعي كه بالدوين بسواحل انگلستان نزديك ميشود بوي ميرسد

( هنگام اولين مرتبه ورود شما به آهاي بر بريتانيا در اين مسافرت من تبريكات صميمانه خود را ب تقديم شما مينمايم كه براي استحکام بنيان امپراطوري بريتانيا و بهبودي تجارت مساعي جدي را ميذول داشته ايد تمام ما قدر اين زحمات را ميدانيم و مقدم شما را بوطن گرامي ميدياريم )

#### تشكيل جلسه و كنفراس اوتاوا

لندن - در صورت موافقت هوا رانزي ماكدونالد خيال دارد فردا با طياره بطرف لندن حرکت نموده و در جلسه كابينه كه روز شنبه منعقد ميشود حضور يابد فردا هيئت اصلي نمايندگان بريتانيا در كنفراس اوتاوا به ساوت هامتون خواهند رسيد و پس از ورود بلندن در بعد از ظهر از طرف كليه اعضاء كابينه از آن ها پذيرائي عمل خواهد آمد. رئيس الوزراء كه بنا بود در مدت اين هفته بحضور شاه برسد روز دوشنبه از لندن بطرف بلنورال رهسپار خواهد شد. شايد در هفته آينده ج ا. توماس نيز همجان پادشاه باشد

#### جهاز هوائي انگليسي

لندن - ديشب كشتي هوائي انگليسي موسوم به كرويدون وارد شد و اداره هواييمايي كشوري با ورود آن سيزدهمين سال عمليات خود را تمام كرد در سال اول عده مسافرين كابل از ۳۱ نفر در هر هفته تجاوز نميكرد ولي مطابق آخرين احصائيه عده مسافرين كه در هر هفته با جهاز كرويدون حرکت ميكند بالغ بر ۳۰۰ نفر است

#### اظهار رضايت از بحريه بريتاني

لندن ۲۵ - نصف شب - شاه تلگراف تهنيت آميزي نسبت بلياقت و وفائيت بحريه بريتانيا خطاب باويمبرال - سير آونول چانفريد مخاره نمود تلگراف مزبور باين مضمون است، در اثر مسافرت دو بوسم به جهاز جنگي بحر مدبتره و مهربانها و ملاحظت هاي شما نسبت بايشان ميخواهم صميمي ترين مراتب قدر داني خود را اظهار دارم. مطابق آنچه كه من ميدانم فروندي كه تحت فرماندهي شماست از حيث عمل و لياقت با بياين رضايت كامل مرا فراهم نموده است، فرمانده مزبور ب تلگراف مزبور چنين جواب داد.

از مرام و الطاف شاهانه نسبت بخدمات ناچيز خود بسي شكر گذارم. مسافرت دو شاهزاده باينجا و سر كشي به جهاز همه ماجارا پشت گرمي بخشيد. تمام بجا هدايت ما براي اينست كه لياقتي را كه اعليه حضرت اظهار مينمايند واجد باشيم.

#### از مسكو مورخه ۲۷ اوت ۱۹۲۲

#### نقشه هاي امپريالستيهاي انگليسي

رم - مخبر « ستامپا » از قاهره اطلاع ميدهد كه عساکر انگليس با مساعدت كشتي كراوزر سواحل خليج عقبه را كه جزو قلمرو پادشاهي حجاز و نجد است اشغال کرده اند مخبر مزبور مينويسد كه در اين جا عقیده دارند كه حتما فرماني صادر خواهد شد كه تمام ناحيه عقبه را در جزو تصرفات انگليس قرار خواهد داد مطابق اطلاعات واصله از امام اشغال عقبه مقدمه اشغال مستقيم شبه جزيره عرب از طرف انگليس ها و قبل از همه اشغال سواحل دريائي احمر ميآيد نكته جالب توجه اين است كه بر طبق اخبار واصله از فلسطين شايعات مزبور تاثير مي شود اولياي انگليس همچلا تكذيب کرده و اظهار ميدارند كه مقصود از اشغال عقبه فقط حفظ سرحدات ماوراء اردن و همچنين ممانعت از حمل مهمات براي شوريشان عرب مي باشد و بر عكس محافل عرب اعتراض كرده و اظهار مي دارند دلايلي كه انگليس ها براي اشغال عقبه ميآورند فقط بانه ايت است براي اشغال مملكت و محرك آن بانه هم خود انگليس ها هستند ظاهرا مقصود شورش اعراب بدوي قبيله يابي است )

بعد مخبر « ستامپا » اظهار مي دارد كه عقبه مهمترين نقطه سوق الجيشي است كه اشغال آن از طرف انگليس ها تمام سواحل شمال شرقي بحر احمر را در تحت كنترول انگليس قرار ميدهد و براي اينكه اهميت اشغال نقطه مزبور معلوم شود هيئت قدر كاهي است گفته شود كه اگر يك وقتي ترعه سوتزبوري انگليس مسدود بشود خط حيفا - عقبه از دريائي مدبتره با بدريائي احمر بايد براي انگليس جاي ترعه سوتز را بگيرد

اسلابول - در عقبه سرباز خانه هائي براي عساکر انگليس ساخته اند چرايد عرب اين فضيه را علامت تصرف قطعي عقبه از طرف انگليس ها و تبديل آن ب مستعمره انگليس مي شانند.

### بشارت مهم

البته تصديق مينمايد كه عموما هميشه از كشفشاي بجه گانه شكايست ميكنند اخيرا مغازه شفق خيابان لاله زار بهترين و اعلا ترين و بادوام ترين كشفشاي بجه گاه و مردانه كه با زحمات زيادي تهيه نموده وارد و در دسترس مشتريان محترم ميگذارد تا تمام نشده بشايد نمره اعلان ۵۵۳

### اعلان نوبت اول از طرف محكمه صلح محدود طهران شعبه ۵

آقاي دكتور حسنخان نفيسي بوقات ۵ نفر از ورثه مرحومه صدرالطاحيه صيه مرحوم ميرزا آقا خان صدر اعظم نوري قاضا نامه بدمر ۱۲۹۰ تقديم محاكم صلح تهران نموده خلاصه آنكه مرحومه صدرالطاحيه مزبور در آذر ماه سنه ماضيه ۱۳۱۰ در تهران برحمت ايزدي پوسنه و وارث آن مرحومه متصرفند به ۵ دختر و يك پسر كه عبارتند از آقاي حاجي حيدر خان خواجه نوري امير شوكت سابق و مخدرات جليله خانم نفيسي ملقبه بجمال الدوله و عزيزه خانم قيسي جمال السلطنه و افسانه خانم خواجهي لقاع الدوله و شوكت خانم آشتياني شوكت السلطنه قاضا كندگان و مخدره خانم متز السلطنه كه فعلا ساكنه شهر قم است و باستاد ورقه هويت مورثه و سواد مصدق ۵ ورقه هويت قاضا كندگان و يگورقه استنهاديه خواهش صدور تصديق انحصار وراثت نموده است فلذا شعبه ۵ محاكم صلح تهران مفاد قاضاي نماينده قاضا كندگان را ۳ ماه متوالي هرامه بكمربته در مجله رسمي عدليه اعظم و يكي از جرايد تهران هرامه بكمربته منتشر مينمايد كه هر كس اعتراض بقاضاي آن ها دارد در مدت مقرر بدمر شعبه ۵ محاكم صلح تقديم دارد و باقتضاء مدت عدم وصول اعتراض اقدام مقضي خواهد شد

نمره ۷۶۰۲ ۲۹۱۱ اعلان ۱۱۲۶  
اداره ثبت ايراني طهران هش دانك يكياب خانه نمره ۵۴۳۸ واقع در طهران كوچه تكيه حمام خانم كه بطرف امامزاده يحيي ميرود مقابل مسجد در كوچه خاص دست چپ درب دوم ملكي آقاي ميرزا سيد جمال الدين خان شريف السلطنه جلالي كه سند ثبت هده در دفتر اسناد رسمي نمره ۳۱ باقاي ميرزا هدي خان شهري بيبي خوارى منتقل شده و شترتي بر حسب دستور ماده ۲۴ قانون ثبت اسناد و املاك قاضاي فروش ملك مزبور را نموده بر طبق ماده ۸۶ نظامنامه اجراء مفاد اسناد رسمي لازم الاجراء با رعایت مقررات مواد ۷۸ و ۷۹ و ۸۹ و ۹۰ و ۹۱ و ۹۶ بنزايده مي گذارد طالبين در روز ۸ آبان ۱۳۱۱ ساعت ۱۱ صبح در اداره ثبت ايراني طهران حاضر شده در خريد شركت نمايند - اين اعلان در ۶۰ روز هر ۴۰ روز بكمربته منتشر ميشود اعلان نوبت اول تاريخ ۸ شهريور ۱۳۱۱ رئيس اداره ثبت ايراني طهران - علي قبي ينگلري

بلديه قزوین مقداري سنگ مرمر را كه جنسا مرغوب و مورد هرگونه استفاده ممكن است واقع گردد بطور مزايده بفروش ميرساند طالبين ممكن است از تاريخ انتشار اين اعلان الي مدت يكماه براي مشاهده سنگها و كسب اطلاعات لازمه و تسليم پيشنهاد بلديه قزوین مراجعه نمايند روز ۳۰ شهريور ماه پيشنهادها با حضور عده كه از پيشنهاد د دهندگان حاضر باشند مفتوح و قرائت ميشود بلديه در رد و قبول يك يا تمام پيشنهادها واصله مختار خواهد بود، نمره اعلان ۵۵۵ بلديه قزوین

مقداري خود تراش ب ب موجودي در كمرک تهران جبهه ۲۰ ريال بفروش ميرسد جواز ورود و كمرک بعهده خريد از است طالبين بمغازه سمعي لاله زار مراجعه نمايند تلفون ۹۶۱ نمره اعلان ۵۵۷

معمل خواهد آمد پنج روز در شهرها و ۷ روز در دهات طول خواهد كشيد. **جمل وهفت كرور محصل** مسكو - اسلابول مدارس تحصيلات عمومي اتحاد شوروي ۲۳ مليون و نيم فر شاگرد تحصيل خواهند كرد كه ۴۸۰۰۰۰۰ نفر آن مربوط به شهرها و ۱۸۷۰۰۰۰۰ نفر آن مربوط به دهات خواهد بود در سال تحصيلي جديد ۲۱۴ هزار نفر معلم جديد در مدارس دوره هاي اول و دوم و سوم اتحاد شوروي مشغول تدريس خواهند شد

**راجع بمحكوميت رونك ها** نيورك - پروفوسور هفان عضو جامعه امريكايي حفظ حقوق بشر در ضمن مصاحبه با مخبر آژانس تلگرافي او كرايبي راجع بحكم صادره در مورد رونك ها چنين گفت اين حكم مارا بزمان توحش قرون وسطي عودت ميدهد

تشيئي اوديبور بوساطه وضع ماليات هائي اضافي دهاقين شورش کرده اند در اوديبور حالت محاصره برقرار گرديده در حين زدوخورد با دهاقين ۹۵ نفر از قواي بليس مقتول و بيش از ۱۰۰ نفر هم مجروح شده

**تهيه فولاد اعلا** مسكو - انستيتوي فلزات لنينگراد موفق شده از چدينيكه در ناحيه خيلوف واقع در ولايت ولگاي وسطى تحصيل ميشود فولاد اعلا تهيه كند فولادي كه براي بسازي تهيه شده كمتراز فولاد معروف نمره ۵۲ كارخانجات كروپ نمايند فولاد اعلا كه از چدين مادن مزبور استخراج ميشود در كوره هاي معمولي ذوب آهن بدست مي آيد

**سرشماری نفوس اتحاد شوروي** مسكو - نظرياتي كه قرار شده سرشماری كلييه نفوس اتحاد شوروي در ماه دسامبر ۱۹۲۲ بعمل آيد لذا در اواخر ماه سپتامبر امسال سرشماری امتحاني مطابق اصول جديد بعمل خواهد آمد ضمنا طريقه خود شماری دسته جمعي معمول خواهد شد سر شماری كلييه نفوس اتحاد جماهير شوروي كه در سال ۱۹۲۳



